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Předmětem disertační práce Femme fatale jako kulturní konstrukt: fenomén osudového ženství

v historické a transkulturní perspektivě je deskripce, komparace a interpretace femme fatale

v kontextu fenoménů břišní tanečnice, gejši a saloniéry. Cílem této práce, a s ním spjatou hlavní

výzkumnou otázkou, je komparativní analýza femme fatale jako unikátní ho kulturního

konstruktu, který se originálním způsobem promítá do různých ženských profesí. Zvláštní

pozornost je věnována zachycení konkrétních kulturních a historických atributů, které se

vztahují k profesím, znalostem, dovednostem a sociálním rolím břišních tanečnic, gejš a

saloniér. Mezi dílčí cíle práce patří interdisciplinární zpracování problematiky emancipace a

sexuality v dobových postojích k ženám a identifikace motivů osudového ženství ve výtvarném

umění. V neposlední řadě je cílem práce studium kulturního a estetického přínosu žen

vnímaných jako femme fatale.

Práci tvoří čtyři relativně samostatné kapitoly, ve kterých je z různých úhlů pohledu

interdisciplinárně analyzován fenomén osudového ženství. V první kapitole, která představuje

historickou expozici celé práce, je zkoumán fenomén femme fatale skrze prizma mytologie a

náboženství. Ve druhé kapitole je téma osudového ženství analyzováno v kontextu profese a

sociální role břišní tanečnice. Třetí kapitola je věnována různým kulturním a historickým

aspektům osudového ženství spjatého s profesí gejši. Ve čtvrté kapitole je předmětem analýzy

a interpretace fenoménu saloniér a salonů jako významného ohniska dobové evropské kultury.

V práci je poukázáno nejen na sociální postavení žen vybraných profesí, ale také na kulturní

hodnoty, normy a ideje, které vyznávaly. V práci je také zachyceno vzájemné kulturní působení

a historické kontakty mezi orientem a okcidentem. Práce obsahuje také hlubší analýzu

konkrétních historických osobností působících v roli břišní tanečnice, gejši nebo saloniéry.

Zkoumané profese byly totiž nejen výrazným kulturním jevem, ale velice často se stávaly

inspirací, námětem pro výtvarnou tvorbu. Proto je součástí disertační práce reflexe uměleckého

ztvárnění a inspiračního potenciálu zkoumaných profesí. V závěru každé kapitoly je navíc

zachycen odraz a vliv těchto profesí na současnost.

ABSTRAKT
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Hlavní metodou užitou v disertační práci je teoretická a komparativní analýza fenoménů

břišní tanečnice, gejši a saloniéry skrze prizma vědních oborů, jakými jsou filozofie,

psychologie, sociologie, kulturní antropologie, estetika a dějiny umění. Výsledkem této

disertační práce je interdisciplinární analýza a holistická interpretace fenoménu femme fatale

využívající poznatků širokého spektra věd o člověku, společnosti a kultuře. Přínosem práce je

nový pohled na zkoumané ženské profese a s nimi spjaté sociální role v historické a

transkulturní perspektivě. Disertační práci je tak možné považovat za příspěvek jak

k feministické antropologii a genderovým studiím, tak k mezioborově koncipovaným dějinám

kultury.

Klíčová slova: femme fatale, žena, saloniéra, gejša, břišní tanečnice, mytologie, Orient
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The main topic of Femme Fatale as a Cultural Construct: The Fatal Womanhood Phenomenon

in a Historical and Transcultural Perspective is to describe, compare and interpret “femme

fatale” in the context of the belly dancer, geisha and salonnière phenomena. The thesis

objective, and subsequently its main research question, is to perform a comparative analysis of

femme fatale as a unique cultural construct that is projected into various roles of a woman in

an original manner. Special attention is paid to make note of concrete cultural and historical

attributes related to the profession, knowledge, skills and social roles of belly dancers, geishas

and salonnières. Among secondary objectives, the thesis intends to take an interdisciplinary

stance in order to elaborate the problems of emancipation and sexuality in historical attitudes

toward women, and to identify fatal womanhood motives in fine arts. Last, but not least, the

plan is to study cultural and aesthetic contribution of women regarded as femmes fatales.

The thesis consists of four relatively standalone chapters, each of which take different

interdisciplinary angles to analyze the fatal womanhood phenomenon. The first chapter, a

historical exposé of the thesis, investigates the femme fatale through the eyes of mythology and

religion. The second chapter, the context of profession and social role of the belly dancer is

applied. The third chapter is dedicated to various cultural and historical aspects of fatal

womanhood embodied in the profession of a geisha. The fourth chapter takes on to analyze and

interpret the phenomena of salonnières and salons as important focal points of European culture

of its time.

The thesis also outlines the social position of women of the above professions, as well as

the cultural values, norms and ideas they held to; the mutual cultural impact and historical

encounters of the Orient and Occident; and a deeper analysis of particular historical

personalities in the world of belly dancers, geishas and salonnières respectively. For these

professions were not just distinct cultural phenomena, but frequently became inspiration or

topic for further works of art. Therefore, a reflection was included in the thesis on artistic

rendition of said professions, and on their potential to inspire. Each of the chapters makes note

of the way the professions reflect in the present and of the impact they had.

ABSTRACT
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Theoretical comparative analysis of the belly dancer, geisha and salonnière phenomena

as seen through the eyes of philosophy, psychology, sociology, cultural anthropology,

aesthetics and art history was the main method used in the thesis. Using a wide range of findings

from art, social and cultural sciences, the thesis brings an interdisciplinary analysis and holistic

interpretation of the femme fatale phenomenon, and hopes to establish a new point of view on

the above professions and their social roles in the historical and transcultural perspective. The

thesis thus contributes to both feminist anthropology and gender studies, and to the

interdisciplinary conception of cultural history.

Keywords: femme fatale, woman, salonnière, geisha, belly dancer, mythology, Orient
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Téma disertační práce vychází ze zkoumání kulturně estetického potenciálu ženy a tvoří logické

vyústění mého dlouhodobého komplexního zájmu o tuto problematiku. Předmětem disertační

práce je teoretická analýza specifických fenoménů ženství, aplikovaná na kulturní aspekty

vybraných profesí břišní tanečnice, gejši a saloniéry. V práci se zabývám podstatou fenoménu

femme fatale, vnímané v konotacích osudové ženy, ať již v pozitivní konstruktivní, nebo

destruktivní podobě. Během studia těchto profesí jsem nacházela významné paralely,

zaměřovala jsem se především na problematiku emancipace a sexuality v dobových postojích

k ženám, ale také na paralely inspirace ve výtvarném umění. Podle mého názoru představují

břišní tanečnice, gejši i saloniéry fenomény, které je možné pochopit a interpretovat pouze

v nezbytném společensko-kulturním kontextu. Teprve v rámci začlenění do konkrétních

kulturních systémů se stávají nositelkami specifických estetických norem, významů a symbolů,

které jsou, jak vyplývá z mého výzkumu – specifickými entitami s archetypálními rysy

procházejícími napříč historií.

Úvodní kapitola věnovaná mytologii a náboženství byla původně koncipována především

jako rámcově ilustrativní doplnění ženských ikonografických zobrazení charakteristických rysů

bohyň v kontextech dobových etických kodexů, nakonec se ale téma bohyň stalo podstatnou

složkou mé práce. Zaměřila jsem se na tématiku bohyň plodnosti, které ve svých charakterech

obsahují pozitiva i prvky destrukce. Právě tento aspekt, který zkoumám ve starověkém,

středověkém i novověkém pohledu na svět, vytvořil konstrukt pro novodobé teorie femme

fatale.

V kapitolách zabývajících se jednotlivými profesemi se snažím skrze komparativní

historickou analýzu manifestovat podobnost fenoménů břišní tanečnice, gejši a saloniéry

v geograficko-historických kontextech. Ve své práci jsem se snažila uplatnit jak celostní

přístup, tak i princip interdisciplinarity a doktrínu kulturního relativismu. Vyhledala jsem

nadčasové a univerzální archetypy vztahující se k charismatickému, emancipovanému a

tvořivému principu ženství.

Vzhledem k mému hlubokému vztahu k umění a upřednostňování kvalitativní analýzy

fenoménů se snažím poetiku mnou zkoumaných archetypů ženství dokumentovat v historické

1. ÚVOD
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analýze prostřednictvím uměleckých děl, převážně malířských. Nekladu si však za cíl

komplexně analyticky zpracovat jednotlivé umělecké etapy, vybírám umělecká díla, která mi

umožnila přiblížit se k podstatě zkoumaného fenoménu, ať se již jedná o bohyni, femme fatale,

nebo některou ze zkoumaných profesí − břišní tanečnice, gejša a saloniéra. V závěru své práce

se zamýšlím nad příspěvkem této práce ke komplexním fenoménům, jakými jsou imaginace,


[…]


jinak. Je v dnešní společnosti takový typ žen, který vytváří specifický typ ženské kultury skrze
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etiketu, a diskuze zabývajícími se kulturou a věcmi veřejnými, který by přitahoval společnost

mužů intelektuálů a umělců? Post-saloniéry, které vyzývají ke společným setkáváním a

poskytují určitý prostor k pravidelnému sdružování lidí k nevázaným i intelektuálním

diskuzím. Domnívám se, že z hlediska materiálního zajištění evropské západní společnosti to

možné je. Novodobý salon se však z domovů přesouvá na veřejná místa, například do galerií,

kaváren a čajoven, které zakládají ženy, toužící po společenském životě, jejž samy organizují.

V době přehlcené informacemi a médii je opět možný návrat role saloniéry, jako názorového

vůdce jako předobraz krásného žití v moderní pulzující době, mantinely omezující a profilující

její osobnost jsou však jiné. Tvůrčími prvky doby se tak stává přemíra mnohostí volby a

správných cest, které však mohou být právě motivem a motorem, proč by měla být role

saloniéry opět společensky důležitá. V době, která ženu oprošťuje od jasně definovaných

společenských rolí, si musí rovnováhu a preference vyhledat sama. Otazník mezi rodinou,

společenským životem a kariérou je stále aktuální. Její osobnost je podle mého názoru důležitá

i proto, že současná kultura je považována za vrchol individualismu, je osobnost ženy spojující

společenským nedostatkem. a nakonec schopnost propojit krásu duchovní a fyzickou je

odvěkým tématem lidských dějin v obdobích sílících humanitních tendencí.
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Problematika žen ve společnosti je stále aktuálním tématem. Existuje široká škála názorů od

krajně feministických až k šovinistickým, tyto teorie se opírají o různé společenské vědy,

zároveň probíhá mnoho výzkumů zkoumajících postavení ženy v současné společnosti.

Podstata a role emancipované ženy souvisí nejen s jejími tradičními společenskými rolemi,

například manželky a matky, ale také v kontextech jejich mytizací a dřívějšího postavení v

odlišných kulturách.

Ve své disertační práci jsem se prioritně věnovala problematice historické a kulturní

analýzy specificky ženských profesí (břišní tanečnice, gejša, saloniéra). Tyto ženy měly ve své

době větší míru svobody, která však byla relativní, neboť se z velké části uskutečňovala

prostřednictvím muže. Pokud se žena v minulých dobách nechtěla realizovat pouze jako matka

a manželka, měla možnost věnovat se také náboženské, charitativní nebo vzdělávací činnosti.

Výjimkou byly ženy žijící v matriarchální společnosti, ženy se specifickým kultovním

posláním, například chrámové prostitutky, ženy se specifickou politickou nebo náboženskou

mocí, jako panovnice nebo představené klášterů. V historických kontextech však nebylo běžné,

aby se ženy emancipovaly samostatně, tyto tendence byly považovány nejprve za hříšné,

později za patologické. Žena se proto nejčastěji emancipovala v kontextech mužova

společenského nebo sexuálního zájmu.

Nejčastějším způsobem, jak upoutat mužovu pozornost a následně si jeho osobnost

podmanit, bylo přes ženinu sexuální atraktivitu. Svoji pozornost jsem však zaměřila na

sofistikovanější formy ovlivňování mužů, spojené s kouzlem a uměleckým působením

osudových žen − femme fatale, napříč jednotlivými kulturami. Mnoho žen pohybujících se

v těchto rolích bylo povýšeno na piedestal umění, mezi ženou a mužem nevznikaly tradiční

vztahy, ale probíhala jakási iluze divadelní hry určené pro vyvolené.

Okolo profese břišní tanečnice, gejši a saloniéry existovala uzavřená kultura, kterou

můžeme přirovnat k prostředí skleníku, v němž žena jako vzácná rostlina může existovat a

kvést. Prostředí harémů, čajoven a salonů, kde ženy baví své klienty, bylo společensky i

intelektuálně odlišné. Ženy se v tvořivé atmosféře stávaly umělkyněmi, partnery pro své

kulturní sebeprezentace si mnohdy vybíraly samy, například v uměleckých hudebních nebo

6. ZÁVĚR
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literárních salonech. V těchto místech tak dochází k destilování specifických kulturních forem.

Hnací silou profesně společenských kontaktů těchto žen však zůstává podtext sexuální

přitažlivosti. Fenomén vztahu napětí mezi pohlavími tak lze definovat jako herecký part,

prosycený emocemi a sofistikovaně připravenými kulisami.

Skrze zkoumání zcela odlišných osobností femme fatale v rozdílných společensko-

kulturních postaveních (břišní tanečnice, gejša, saloniéra), jejich srovnáním se starověkými

bohyněmi (např. Ištar, Artemis, Afrodíté) a náboženskými ikonami (např. Eva, Máří

Magdaléna, Salome), jsem v disertační práci dospěla k závěru, že v prazákladu vztahu, o který

muž a žena usilují, není prioritní vzájemné podrobování, ale neustálá snaha okouzlovat všemi

složkami své duchovní a fyzické osobnosti. Fascinace protějškem je založena nikoli na

rutinních činnostech všedního dne a profánního času, ale obsahuje také složku sakrálního

vytržení ze skutečnosti. Je zde tedy patrný příklon člověka, ať již ženy nebo muže, k

nezastupitelné touze po božskosti, nadčasovosti a plně prožitém okamžiku tady a teď. Muž si

budoval iluzorní skleníky právě proto, aby zde mohl pocítit svoji výjimečnost, kterou si mohl

dopřát například sultán v harému. Femme fatale do tohoto specifického prostoru přichází, aby

zde byla korunována na bohyni a stala se objektem mužova uctívání. Tyto fenomény můžeme

považovat nejen za archetypy božství, ale především hrou na božství. a díky své symbolické

povaze jsou tyto fenomény a s nimi spojené touhy nadčasové.
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