1. Izanai a Izanami stojí na plovoucím mostě 3. Bohyně Baset

2. Amaterasu vychází ze své jeskyně

5. Diana v lázni,

Francois Boucker

4. Inanna

6. Tančící Salomé,

Gustave Moreau

Zjevení,

Gustave Moreau

7. Hřích,

Franz von Stuck

8. Vampýr (1895)

Edvard Munch

9. Polibek sfingy,

Franz von Stuck

10. Sardanapalova smrt,

Eugène Delacroix

11. Phyrné před Aeropagusem,

Jean-Léon Géromôme

12. Egyptské tanečnice,

Paul Louis Bouchard
14. Šáh Tehmsáp přijímá Humájúna

13. Sultánka rozděluje práci odaliskám,

Charles-Amédée-Philippe van Loo

16. Ashea Webe - Little Egypt

15. Turecké lázně,

Jean August Dominique Ingres

19. Orientální tanečnice,

Eduard Frederic Wilhelm Richter

21. Bílá otrokyně,

Jules-Antoine Lecomte du Noüy

18. Josephine Bakerová

17. Mata Hari

20. Tanečnice Almeh,

Jean-Léon Gérôme

24. Ono no Komači,

Suzuki Harunobe

22. Kurtizána ze čtvrti Gion,

Utagawa Kunisada I.

23. Kurtizána Ójodo z domu Curuja,

Kikugawa Eizan

27. Noční návštěva v čajovně (1798-1800)

Utagawa Tojokuni I.

25. Básnířka Ono no Komači ve stínu sakury,

Utagawa Tojokuni I.

26. Interiér očaja

29. Korida lásky,

Nagisa Óšima

28. Sadayakko jako Katsuragi ve hře

Gejša a král – plakát, litografie,

Leonetto Cappiello

30. Jane Avril,

Henri de Tolouse-Lautrec

31. Les fleur lascive orientale,

Félicien Rops

32. Nahá dívka v objetí chobotnic,

Katsušika Hokusai

33. Marie Antoinetta,

Francoise Boucher

34. Šťastné náhody houpačky,

Jean Honoré Fragonard

36. Salón rodiny Braunerových,

Zdeňka Braunerová

35. Sapfó,

Charles Auguste Mengin

37. Hlavní salon v bytě na Jungmanové náměstí

38. Čítárna Náprstkovy knihovny,

Zdeňka Braunerová
39. Anna Lauermannová-Mikschová,

František Muzika

41. Dáma s vějíři,

Edouard Manet

40. Olympie,

Edouard Manet

43. Snídaně v trávě,

Edouard Manet

42. Madame Récamierová,

Jacques-Louis David